
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 76 DEL 09/05/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA PER LA 
VALORIZZAZIONE DELLA TRADIZIONE DELL’ORGANETTO E L’ISTITUZIONE 
DELLA GIORNATA MONDIALE DELL’ORGANETTO. 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno nove del   mese di Maggio alle ore 14:08, presso la 
Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore  X 
 

Totali: 4 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 16/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- lo Statuto comunale individua, tra le funzioni primarie e strategiche dell’Ente locale, la 

promozione del patrimonio culturale, dei costumi, delle tradizioni locali e del turismo; 

- L’organetto è un importante patrimonio culturale e musicale radicato nelle tradizioni locali; 

- Il Comune di Mosciano Sant’Angelo, ed in generale il territorio della Provincia di Teramo, 

vantano una lunga tradizione legata all’organetto, con maestri costruttori, suonatori e gruppi 

folkloristici;  

Acquisite al protocollo comunale n. 5819 del 12/03/2025 e n. 8532 del 10/04/2025 le note con le 

quali il Comune di Teramo, in collaborazione con l’Associazione A.M.I.D.A.S. APS, propone ai 

comuni del territorio provinciale la sottoscrizione di un Protocollo d’intesa per la valorizzazione 

della tradizione dell’organetto e l’istituzione della Giornata Mondiale dell’Organetto; 

Considerato che: 

- La promozione della musica tradizionale favorisce la salvaguardia delle identità locali e lo 

sviluppo culturale e turistico; 

- La pratica dell’organetto coinvolge le nuove generazioni, promuovendo la crescita artistica e 

la conservazione delle tradizioni; 

Visto lo schema di “Protocollo d’intesa per la valorizzazione della tradizione dell’organetto e 

l’istituzione della Giornata Mondiale dell’Organetto”, redatto dal Comune di Teramo ed allegato 

quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

Dato atto che il ruolo dei Comuni aderenti al protocollo d’intesa in oggetto è quello descritto 

nell’art. 2 dello stesso, a norma del quale “I Comuni firmatari si impegnano a: 

1. Organizzare eventi culturali, musicali e didattici legati alla tradizione dell’organetto; 

2. Coinvolgere scuole, associazioni, musicisti e studiosi per promuovere la conoscenza e la 

diffusione dello strumento; 

3. Chiedere ai rispettivi Consigli Regionali dell’Abruzzo e delle Marche l’istituzione di una 

Giornata Regionale dell’Organetto; 

4. Collaborare con enti nazionali e internazionali per il riconoscimento della Giornata Mondiale 

dell’Organetto; 

5. Condividere risorse, buone pratiche e strategie di comunicazione per massimizzare l’impatto 

delle iniziative; 

6. Attivare campagne di sensibilizzazione e promozione attraverso i media e i canali istituzionali; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 16/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

7. Partecipare attivamente agli incontri istituzionali per la definizione delle procedure e delle fasi 

operative per la realizzazione del progetto”. 

Considerato che l'adesione al Protocollo di Intesa non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente; 

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, di accogliere la proposta del Comune di 

Teramo di adesione al Protocollo d’intesa per la valorizzazione della tradizione dell’organetto e 

l’istituzione della Giornata Mondiale dell’Organetto, dando mandato al Sindaco di procedere alla 

sottoscrizione dello stesso; 

Visti: 

- Il vigente statuto comunale; 

- Il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del vigente D. Lgs. 267/2000 l'atto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente; 

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che equivalgono a 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 

1. di accogliere la proposta del Comune di Teramo di adesione al Protocollo d’intesa per la 

valorizzazione della tradizione dell’organetto e l’istituzione della Giornata Mondiale 

dell’Organetto 

2. di approvare lo schema di “Protocollo d’intesa per la valorizzazione della tradizione 

dell’organetto e l’istituzione della Giornata Mondiale dell’Organetto”, redatto dal Comune 

di Teramo ed allegato quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

3. di demandare al Sindaco del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE) alla sottoscrizione del 

suddetto Protocollo; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 16/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

4. di dare atto che il ruolo dei Comuni aderenti al protocollo d’intesa in oggetto è quello 

descritto nell’art. 2 dello stesso, a norma del quale “I Comuni firmatari si impegnano a: 

1. Organizzare eventi culturali, musicali e didattici legati alla tradizione dell’organetto; 

2. Coinvolgere scuole, associazioni, musicisti e studiosi per promuovere la conoscenza e la 

diffusione dello strumento; 

3. Chiedere ai rispettivi Consigli Regionali dell’Abruzzo e delle Marche l’istituzione di una 

Giornata Regionale dell’Organetto; 

4. Collaborare con enti nazionali e internazionali per il riconoscimento della Giornata 

Mondiale dell’Organetto; 

5. Condividere risorse, buone pratiche e strategie di comunicazione per massimizzare 

l’impatto delle iniziative; 

6. Attivare campagne di sensibilizzazione e promozione attraverso i media e i canali 

istituzionali; 

7. Partecipare attivamente agli incontri istituzionali per la definizione delle procedure e 

delle fasi operative per la realizzazione del progetto”. 

5. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito 

istituzionale dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

6. Di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi del’articolo 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000. 

 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 16/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 

Si dà atto che gli Assessori Andrenacci e Cordone, sono presenti da remoto con collegamento 
informatico audio-video. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL. 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 16/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 16/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - AMMINISTRATIVA 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 85 del 09/05/2025 

 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
  

AREA 1 - AMMINISTRATIVA 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
  
 
Li, 09/05/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 16/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - AMMINISTRATIVA 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 85 del 09/05/2025 
 
 

 
PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 
  

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
Note: 
  
 
 
Li, 09/05/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 16/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 76 DEL 09/05/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA PER LA 
VALORIZZAZIONE DELLA TRADIZIONE DELL’ORGANETTO E L’ISTITUZIONE 
DELLA GIORNATA MONDIALE DELL’ORGANETTO. 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 
  
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o è divenuta esecutiva il giorno 09/05/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 13/05/2025 e 
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 13/05/2025   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 16/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Schema di 

PROTOCOLLO DI INTESA 

Tra i Comuni di Atri, Basciano, Bisenti, Campli, Castellalto, Castelfidardo, Cermignano, 

Cellino Attanasio, Maiolati Spontini, Mosciano Sant’Angelo, Penna Sant’Andrea, Recanati, 

Santa Maria Nuova, Teramo 

PER LA VALORIZZAZIONE DELLA TRADIZIONE DELL’ORGANETTO E 

L’ISTITUZIONE DELLA GIORNATA MONDIALE DELL’ORGANETTO 

PREMESSO CHE 

 L'organetto è un importante patrimonio culturale e musicale radicato nelle tradizioni locali, 

in particolare nei territori aderenti al Protocollo; 

 La provincia di Teramo e i Comuni firmatari vantano una lunga tradizione legata 

all’organetto, con maestri costruttori, suonatori e gruppi folkloristici; 

 La promozione della musica tradizionale favorisce la salvaguardia delle identità locali e lo 

sviluppo culturale e turistico; 

 L’organetto è elemento identitario delle comunità e ha contribuito alla creazione di repertori 

unici legati ai territori; 

 La pratica dell’organetto coinvolge le nuove generazioni, promuovendo la crescita artistica e 

la conservazione delle tradizioni; 

 La valorizzazione dell’organetto può avere ricadute positive per il turismo e le attività 

artigianali legate alla sua costruzione; 

 Il Comune di Teramo, con altri enti, intende promuovere eventi per sensibilizzare la 

comunità e diffondere la conoscenza dello strumento; 

 L’obiettivo è avviare una procedura ufficiale per il riconoscimento della Giornata 

Mondiale dell’Organetto; 

 L'Associazione A.M.I.SA.D. APS propone al Comune di Teramo di avviare la procedura per 

tale riconoscimento, con il supporto di altre amministrazioni e organizzazioni. 

CONSIDERATO CHE 

 I Comuni firmatari collaboreranno per realizzare eventi e attività di promozione 

dell’organetto; 

 La sinergia tra enti locali, associazioni culturali e artisti è fondamentale per il successo delle 

iniziative; 

 È necessario attivare percorsi istituzionali per ottenere il riconoscimento della Giornata 

Mondiale dell’Organetto; 

 Saranno coinvolte Pro Loco e gruppi culturali locali, oltre a istituzioni quali il Museo delle 

Genti d’Abruzzo, il Museo della Fisarmonica di Castelfidardo, il Centro 

Etnomusicologo d’Abruzzo, l’Università di Teramo e il Conservatorio Musicale Braga. 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Art. 1 – Finalità 

Il presente Protocollo di Intesa ha lo scopo di formalizzare la collaborazione tra i Comuni aderenti 

per la valorizzazione della tradizione dell’organetto, attraverso la realizzazione di eventi e iniziative 

congiunte. L’obiettivo ultimo è ottenere l’istituzione ufficiale della Giornata Mondiale 

dell’Organetto, presentando la richiesta formale al Governo Italiano e successivamente all’ONU. 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 16/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Art. 2 – Impegni dei Comuni aderenti 

I Comuni firmatari si impegnano a: 

1. Organizzare eventi culturali, musicali e didattici legati alla tradizione dell’organetto; 

2. Coinvolgere scuole, associazioni, musicisti e studiosi per promuovere la conoscenza e la 

diffusione dello strumento; 

3. Chiedere ai rispettivi Consigli Regionali dell’Abruzzo e delle Marche l’istituzione di una 

Giornata Regionale dell’Organetto; 

4. Collaborare con enti nazionali e internazionali per il riconoscimento della Giornata 

Mondiale dell’Organetto; 

5. Condividere risorse, buone pratiche e strategie di comunicazione per massimizzare l’impatto 

delle iniziative; 

6. Attivare campagne di sensibilizzazione e promozione attraverso i media e i canali 

istituzionali; 

7. Partecipare attivamente agli incontri istituzionali per la definizione delle procedure e delle 

fasi operative per la realizzazione del progetto. 

Art. 3 – Coordinamento e gestione 

1. Il Comune di Teramo assume il ruolo di capofila e coordinatore delle attività previste dal 

Protocollo; 

2. Sarà istituito un comitato tecnico-organizzativo composto da rappresentanti dei Comuni 

aderenti e da esperti del settore musicale e culturale; 

3. Il comitato avrà il compito di definire un piano annuale di eventi e strategie di promozione; 

4. L'Associazione A.M.I.SA.D. APS supporterà l’iniziativa raccordandosi con le 

organizzazioni nazionali e internazionali per promuovere l’adesione al progetto e presentare 

la richiesta al Governo Italiano. 

Art. 4 – Durata e rinnovo 

Il presente Protocollo ha durata triennale a decorrere dalla data di sottoscrizione e potrà essere 

rinnovato previo accordo tra le parti. 

Art. 5 – Disposizioni finali 

1. Il Protocollo non comporta oneri economici obbligatori per i Comuni aderenti, salvo 

specifici accordi successivi; 

2. Ogni Comune mantiene autonomia nella realizzazione delle iniziative, nel rispetto degli 

obiettivi condivisi; 

3. Eventuali modifiche al Protocollo dovranno essere concordate tra le parti firmatarie; 

4. Il primo incontro ufficiale per l’avvio del progetto sarà organizzato dal Comune di Teramo, 

con la partecipazione delle istituzioni e delle organizzazioni aderenti, per definire le linee 

guida operative e il piano strategico dell’iniziativa. 

FIRME DEI RAPPRESENTANTI DEI COMUNI ADERENTI 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 16/05/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


